

**Interconectarea nodului A.  
Mateevici, 10 cu str. Bulgara, 40  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 1  
Modernizarea retelelor de comunicatii electronice FO-8 fibre**

Valoarea de deviz 57 422,78 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu(transee)	m3	1,65	68,62 68,62	113,22 113,22
2	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km	0,004	26 118,78 7 668,77	104,48 30,68
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,65	17,87 17,87	29,49 29,49
4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru conducte, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	1,65	75,67 24,22	124,85 39,96
5	DI83A	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 8 cm	m2	2,00	48,16 14,41	96,33 28,83
6	RpSF03A	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare, recipiente, etc. avind greutatea de pina la 90 kg (Демонтаж крышки люка)	buc	20,00	27,68 27,68	553,54 553,54
7	10-06-027-	Pozare cablu in colector: Consola	buc	40,00	63,76	2 550,47

1	2	3	4	5	6	7
	08	in colector - cu un singur loc			13,26	530,47
8	RCsU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий в стене для ввода в здание)	buc	2,00	89,37 89,37	178,75 178,75
9	08-02-410-2	Canal de cablu, pe suportul pardoselii, diametru pina la 100x60 mm	100 m	0,06	6 861,50 1 983,50	411,69 119,01
10	10-06-048-07	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal ocupat	100 m	6,25	3 590,55 1 153,20	22 440,95 7 207,50
11	10-06-048-06	(Aplicativ:) Pozarea cablurilor fibro-optice pe pat de cablu in tub (flexibil metalic spiralat) pe perete masa 1m cablu,kg, pina la: 1	100 m	1,40	2 942,90 864,90	4 120,06 1 210,86
12	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc	40,00	32,71 31,71	1 308,24 1 268,52
13	10-06-033-34	Marcarea numerotarii cablurilor in camine de vizitare	buc	20,00	14,98 11,53	299,64 230,64

	Cheltuieli directe	lei	32 331,70
	Asigurarea sociala	24,00 %	2 769,95
	Transportarea materialelor	7,00 %	1 270,55
	Cheltuieli de regie	76,00 %	8 771,51
	Total	100,00 +	45 143,70
	Beneficiu de deviz	6,00 %	2 708,62
	Total	100,00 +	47 852,32
	TVA	20,00 %	9 570,46
	<b>Total deviz:</b>		<b>57 422,78</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>11 541,46</b>

Intocmit

SC "Rapid Link" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Interconectarea nodului A.  
Mateevici, 10 cu str. Bulgara, 40  
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Modernizarea rețelelor de comunicatii electronice FO-8 fibre**

**Valoarea de deviz 57 422,78 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	196,496	57,66	11 329,96
2.	7129020012800	Pavator	h-om.	0,50	57,66	28,83
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,168	57,66	182,67
<b>Total manopera</b>						<b>11 541,46</b>

**Materiale:**

1.	1011825	Ulei de in natural	kg	0,40	50,00	20,00
2.	106	Banda izolat PHV	buc	1,9375	8,33	16,14
3.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKч-1"	buc	40,00	50,00	2 000,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,036	265,00	9,54
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,21	276,00	57,96
6.	162	Sirma diametrul 3,0 mm	kg	10,45	22,35	233,56
7.	233	Canal de cablu metalic	m	6,00	48,30	289,80
8.	3050081	Cablu fibro-optic 8 fibre	m	765,00	20,05	15 338,25
9.	40880	Diblu din masa plastica cu surub 6x60	buc	18,00	0,16	2,88
10.	5009500	Fise de marcare	buc	20,00	3,45	69,00
11.	50826	Nisip	t	0,016	190,00	3,04
12.	51000	Ciment	kg	4,00	2,50	10,00
13.	71708	Zdrente	kg	4,00	6,67	26,68
14.	84	Tub p/et d-63mm	m	4,00	18,45	73,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>18 150,65</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,3465	245,00	84,89
2.	400001	Autocamion la montarea cablului	h-ut	10,2188	250,00	2 554,70
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 639,59</b>

Cheltuieli directe	lei	32 331,70
Asigurarea sociala	24,00 %	2 769,95
Transportarea materialelor	7,00 %	1 270,55
Cheltuieli de regie	76,00 %	8 771,51
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>45 143,70</b>
Bineficiu de deviz	6,00 %	2 708,62

Total	100,00 +	47 852,32
TVA	20,00 %	9 570,46
<b>Total deviz:</b>		<b>57 422,78</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
SC "Rapid Link" SRL  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Interconectarea nodului A. Mateevici, 10 Investitor  
cu str. Bulgara, 40 mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu(transee)	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
2	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km			26 118,78 7 668,77
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,77
	84	Tub p/et d-63mm	m	1 000,0000	18,45	18 450,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru conducte, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			75,67 24,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4200	57,66	24,22
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,2100	245,00	51,45
5	DI83A	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 8 cm	m2			48,16 14,41
	7129020012800	Pavator	h-om.	0,2500	57,66	14,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,1050	276,00	28,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,0180	265,00	4,77
6	RpSF03A	Demontarea unui capac sau gratar cu rama din fonta pentru camine de vizitare, recipiente, etc. avind greutatea de pina la 90 kg (Демонтаж крышки люка)	buc			27,68 27,68
	1	Muncitor	h-om	0,4800	57,66	27,68
7	10-06-027-08	Pozare cablu in colector: Consola in colector - cu un singur loc	buc			63,76 13,26
	1	Muncitor	h-om	0,2300	57,66	13,26
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0100	50,00	0,50
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKч-1"	buc	1,0000	50,00	50,00
8	RCsU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий в стене для ввода в здание)	buc			89,37 89,37
	1	Muncitor	h-om	1,5500	57,66	89,37
9	08-02-410-2	Canal de cablu, pe suportul pardoselii, diametru pina la 100x60 mm	100 m			6 861,50 1 983,50
	1	Muncitor	h-om	34,4000	57,66	1 983,50
	40880	Diblu din masa plastica cu surub 6x60	buc	300,0000	0,16	48,00
	233	Canal de cablu metalic	m	100,0000	48,30	4 830,00
10	10-06-048-07	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal ocupat	100 m			3 590,55

1	2	3	4	5	6	7
						1 153,20
	1	Muncitor	h-om	20,0000	57,66	1 153,20
	162	Sirma diametrul 3,0 mm	kg	1,0000	22,35	22,35
	106	Banda izolat PHV	buc	0,1500	8,33	1,25
	3050081	Cablu fibro-optic 8 fibre	m	100,0000	20,05	2 005,00
	400001	Autocamion la montarea cablului	h-ut	3,2700	250,00	408,75
11	10-06-048-06	(Aplicativ:) Pozarea cablurilor fibro-optice pe pat de cablu in tub (flexibil metalic spiralat) pe perete masa 1m cablu,kg, pina la: 1	100 m			2 942,90
						864,90
	1	Muncitor	h-om	15,0000	57,66	864,90
	106	Banda izolat PHV	buc		8,33	5,95
	162	Sirma diametrul 3,0 mm	kg	3,0000	22,35	67,05
	3050081	Cablu fibro-optic 8 fibre	m	100,0000	20,05	2 005,00
12	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc			32,71
						31,71
	1	Muncitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	50826	Nisip	t	0,0004	190,00	0,08
	51000	Ciment	kg	0,1000	2,50	0,25
	71708	Zdrente	kg	0,1000	6,67	0,67
13	10-06-033-34	Marcarea numerotarii cablurilor in camine de vizitare	buc			14,98
						11,53
	1	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	5009500	Fise de marcare	buc	1,0000	3,45	3,45

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SC"Rapid Link"SRL

**Investitor**  
Serviciul Tehnologia Informatiei si  
Securitate Cibernetica IP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.